1) Cic. Brut. c. 37 u. 38.

2) Cic. d. or. III. 9, 32. videtisne genus hoc quod sit Antoni? forte, vehemens, commotum in agendo, praemonitum et ex omni parte caussae septum, acre, acutum, enucleatum, in unaquaque re commorans, honeste cedens, acriter insequens, terrenus, supplicans, summa orationis varietate, nulla nostrarum aurium satietate.

3) Wie sehr er seinen Gegenstand durchdachte, zeigt er durch Zergliederung seiner Rede *pro Norbano* bei Cic. d. or. II. 48 u. 49. Vgl. *ibid* 72. Wie er selbst erst in die Gemüthsstimmung sich zu versetzen suchte, welche er bei den Richtern hervorzubringen beabsichtigte, entwickelt er *ibid* II. 47.

4) Cic. Brut. 44, 163. Sonderbar klingt der Grund, den dafür Cic. p. Cluent. c. 50, 140. anführt: *hominem ingeniosum, M. Antonium, aiunt solitum esse dicere, idcirco se nullam unquam orationem scripsisse, ut, si quid aliquando, quod non opus esset, ab se esset dictum, posset se negare dixisse.* Vgl. Valer. Max. VII. 3, 5.

5) Nicht ganz klar ist Cic. Brut. 37, 140. *verba ipsa non illa quidem elegantissimo sermone (itaque diligenter loquendi laude caruit, neque tamen est admodum inquinata loquutus), sed illa quae proprie laus oratoris est in verbis. — Sed tamen in verbis et eligendis (neque id ipsum tam leporis causa quam ponderis) et collocandis et comprehensione devinciendis nihil non ad rationem et tanquam ad artem dirigebat.*

6) Cic. Brut. I. I. *verum multo magis hoc idem in sententiarum ornamentis et conformationibus.*

7) Cic. Brut. 38, 141. *gestus erat non verba exprimens, sed cum sententiis congruens; manus, humeri, latera, suppositio pedis, status, incessus, omnisque motus cum rebus sententiisque consentiens.* Vgl. Tusc. II. 24. *genu mehercule M. Antonium vidi, cum contente pro se ipse lege Varia diceret, terram tangere. in Verr. Act. II. V. 1. venit mihi in mentem, in iudicio M. Aquillii, quantum auctoritatis, quantum momenti oratio M. Antonii habuisse existimata sit; qui, ut erat in dicendo non solum sapiens, sed etiam fortis, causa prope perorata ipse arripuit M. Aquillium constituitque in conspectu omnium tunicaeque eius a pectore abscidit, ut cicatrices populus romanus iudicesque aspicerent adverso corpore exceptas; simul et de illo vulnere, quod ille in capite ab hostium duce acceperat, multa dixit, eoque adduxit eos, qui erant indicaturi, vehementer ut vererentur ne, quem virum fortuna ex hostium telis eripuisset, cum sibi ipse non pepercisset, hic non ad populi romani laudem, sed ad iudicum crudelitatem videretur esse servatus.* Vgl. oben §. 46, 8. Des Livius Epitomator sucht umsonst die Sache durch die Worte: *Cicero eius rei solus auctor, zu verdächtigen.*